К делу №1-315/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 15 ноября 2017 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Абинского района Бородинова Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката «Юридического центра «ВИК» КККА АП КК ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, п.«в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов, кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, весной 2010 года, находясь на южной окраине 

<

адрес>, в лесном массиве обнаружил боевую ручную гранату Ф-1, являющуюся боеприпасом осколочного действия, содержащую заряд бризантного взрывчатого вещества тротила, массой 50 грамм, пригодную для производства взрыва, которую принес к себе домой по адресу: 

<

адрес> и незаконно хранил, закопав в землю за сараем до ДД.ММ.ГГГГ, когда около 11 часов выкопал её из земли, перенёс в лесной массив на расстоянии 100 метров от 

<

адрес>, вблизи левого берега реки «ФИО3», где спрятал среди растительности и незаконно хранил до 12 часов, когда указанная граната была обнаружена и изъята сотрудниками полиции. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 40 минут, проходя мимо автомобиля марки «Skoda Fabia», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле территории кладбища №, расположенного на восточной окраине 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к автмобилю, просунул через открытое окно руку в салон и с переднего пассажирского сидения тайно похитил принадлежащее Т.С.А., портмоне, не представляющее материальной ценности, в котором находились 25600 рублей. Завладев похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов, находясь в здании строящегося многоквартирного дома № расположенного по 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, убедившись, что за ним никто не наблюдает, зашел в помещение указанного дома, где обнаружил плоскогубцы, не представляющие ценности, после чего с их помощью срезал с 1 по 4 подъезд и с 1 по 4 этаж находящийся на стенах электрический кабель ВВГ ПНГ 3х6, в количестве 150 метров. Завладев похищенным ФИО1 с места преступления скрылся, причинив ЖСК «Купидом» материальный ущерб в размере 13810 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался.

Оглашены показания, данные ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым весной 2010 года, в 3 метрах от дороги на южной окраине ст. Шапсугской, Абинского района в лесном массиве он обнаружил гранату времен войны. Решив, что она безопасна, он забрал ее к себе в домовладение по адресу: 

<

адрес>. где закопал в землю, обернув в пакет. ДД.ММ.ГГГГ утром он выкопал гранату, положил в передний карман шорт и направился к реке ФИО3. По пути следования, на расстоянии около 100 метров от переулка Лесного, вблизи левого берега реки ФИО3, он решил спрятать гранату в кустах и искал подходящее место. Вскоре к нему подъехали сотрудники полиции с понятыми. Перед этим он выбросил гранату в куст и сказал, что ничего запрещенного у него не имеется. Сотрудники полиции обнаружили и изъяли гранату. Он сказал, что она принадлежит ему.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 40 минут, проходя по территории кладбища №, расположенного на восточной окраине г. Абинска, на обочине дороги он увидел припаркованный автомобиль серебристого цвета, импортного производства, передние окна, которого были полностью открыты. На переднем пассажирском сидении лежало портмоне темно-синего цвета. Неподалеку от данного автомобиля, рядом с могилой, находилась какая-то женщина, которая стояла к нему спиной. Больше никого на кладбище не было. Он решил украсть из автомобиля портмоне, протянул руку через открытое окно в салон автомобиля и взял портмоне, спрятал его под майкой и направился в сторону соседнего кладбища №. Пройдя через кладбище, он прошел вдоль железнодорожных путей до ул. Спинова, где открыл портмоне и увидел, что 25600 рублей. Деньги он забрал, а портмоне вместе с документами выкинул в кусты на пересечении улиц Спинова и Железнодорожной. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов он гулял по г. Абинску, шел по ул. Свердлова и увидел три строящихся многоквартирных дома. В одном из них он обнаружил электрические провода под штукатуркой. Он решил их украсть. В доме обнаружил плоскогубцы и ими срезал провода. провода он похитил с 1 по 4 подъезд, с 1 по 4 этаж. Провода он сложил в мешок и пошёл в сторону ул. Пролетарской. В заброшенном домовладении № он разрезал провода и сложил их в мешок. ДД.ММ.ГГГГ он продал провода незнакомым мужчинам. 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ являются:

Свидетель И.Е.И. в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ рыбачил на левом берегу реки ФИО3, где заканчивается переулок Лесной, г.Абинска, где через реку проходит газовая труба. Около 11 часов, он заметил молодого человека, который ходил по берегу реки. В руке у молодого человека был предмет, очень похожий на гранату. Об этом он сообщил в полицию. Приехавший сотрудник полиции с понятыми изъял гаранату. 

Свидетель М.С.И. в судебном заседании показал, что состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Абинскому району. ДД.ММ.ГГГГ в первой половине дня он по указанию дежурного выехал в район пер. Лесного, около реки ФИО3, г.Абинска, где у подозрительного человека находился предмет, похожий на гранату. Им были приглашены двое понятых для проведения осмотра. У реки находился ФИО1 В ходе осмотра в кустарнике была обнаружена граната Ф-1. Граната была изъята и упакована. ФИО1 пояснил, что гранату нашёл в лесу.

Свидетель Р.Д.О. в судебном заседании показал, что участвовал в качестве понятого при обнаружении и изъятии гранаты у ФИО1 и дал показания, аналогичные показаниям свидетеля М.С.И.

Показания свидетеля П.А.Ф., оглашённые в судебном заседании, аналогичные показаниям свидетеля Р.Д.О. 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на южной окраине гор. Абинска, на расстоянии 100 метров от переулка Лесного, вблизи левого берега реки «ФИО3», где была обнаружена и изъята боевая ручная граната Ф-1.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому боевая граната Ф-1, является промышленно изготовленным боеприпасом осколочного действия, содержит заряд бризантного взрывчатого вещества тротила, массой 50 грамм, для производства взрыва пригодна.

Доказательства, подтверждающие вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ:

Показания потерпевшей Т.С.А., оглашённые в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она поехала на кладбище. С собой она взяла кожаное портмоне синего цвета, в которое положила 25700 рублей, документы, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №. Около 10 часов 20 минут она на своём автомобиле «Skoda Fabia», государственный регистрационный знак К310ТУ93RUS приехала на кладбище №, расположенное на восточной окраине г. Абинска. Она пошла на могилу сына, автомобиль не закрыла. Около 10 часов 50 минут она уехала с кладбища и по дороге обнаружила пропажу портмоне. Об этом она заявила в полицию. ДД.ММ.ГГГГ вечером к ней приехал М.С.В., который сообщил, что на пересечении улиц Спинова и Железнодорожной, г. Абинска, в кустах, он нашел портмоне, в котором находились документы на ее имя, но каких-либо денег в нем не было. Портмоне и документы М.С.В. вернул ей.

Свидетель М.С.В. в судебном заседании показал, что несколько месяцев назад вечером на велосипеде возвращался с кладбища № расположенного по ул. Советов, г.Абинска. На пересечении улиц Спинова и Железнодорожной в кустах, он увидел портмоне темно-синего цвета. В нём находились различные документы на Т.С.А. и банковская карта. Денег в кошельке не было. Он приехал к дому, указанному в паспорте, там узнал телефон владелицы документов. Он созвонился с ней, встретился и вернул документы. В ходе беседы она рассказала, что кошелёк с деньгами в сумме около 30000 рублей был украден из её машины.

Протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он указал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 40 минут, находясь на территории кладбища №, расположенного на восточной окраине г. Абинска, Краснодарского края, из салона автомобиля «Skoda Fabia» тайно похитил портмоне, в котором находились 25 600 рублей.

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль «Skoda Fabia», государственный регистрационный знак К310ТУ93RUS, расположенный на территории кладбища №, на восточной окраине г. Абинска, Краснодарского края/

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет № СО ОМВД России по Абинскому району, расположенный по 

<

адрес>, в ходе проведения которого у Т.С.А. на банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, обнаружены и изъяты следы папиллярных узоров.

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей Т.С.А., были изъяты: паспорт серии 0301 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ОВД Абинского района Краснодарского края, на её имя, водительское удостоверение № выданное ДД.ММ.ГГГГ ОВД Абинского района Краснодарского края, на её имя, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, выданная на имя LYBOV NEPODOBA, кожаное портмоне темно-синего цвета.

Протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: паспорт серии 0301 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ОВД Абинского района Краснодарского края, на имя Т.С.А., водительское удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ ОВД Абинского района Краснодарского края, на имя Т.С.А., банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, выданная на имя LYBOV NEPODOBA, кожаное портмоне, темно-синего цвета. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому cледы папиллярных узоров, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ с банковской карты потерпевшей Т.С.А. для идентификации личности пригодны и оставлены ФИО1 

Доказательства, подтверждающие виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Показания представителя потерпевшего П.Н.В, оглашённые в судебном заседании, согласно которым ЖСК «Купидом», по адресу: 

<

адрес>, был возведен четырехэтажный многоквартирный дом. В нём была установлена электрическая проводка (медная), проведена к каждой квартире и заштукатурена под цементно-песчаный раствор. Около 13 часов ДД.ММ.ГГГГ, он приехал в дом, где при визуальном осмотре обнаружил, что с 1 по 4 подъезд с 1 по 4 этаж неизвестное лицо совершило хищение проводки из-под штукатурки. Было похищено 150 метров медного электрического провода ВВГ Пнг 3*6.

Протокол явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в которой он указал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов, из строящегося многоквартирного домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, тайно похитил электрический кабель

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено многоквартирное домовладение №, расположенное по 

<

адрес>, из которого были похищены 150 метров электрического кабеля марки ВВГ Пнг 3х6. 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено заброшенное домовладение №, расположенное по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят фрагмент электрического кабеля.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен фрагмент электрического кабеля.

Протокол проверки показаний на месте ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он указал строящееся многоквартирное домовладение №, расположенное по 

<

адрес>, где рассказал об обстоятельствах кражи электрического кабеля.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по состоянию на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ рыночная стоимость электрического кабеля ВВГ Пнг 3х6, длиной 150 м. составляет 13810 рублей. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов, по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, по ч.1 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Суд находит подсудимого ФИО1 вменяемым, т.к. он адекватно вёл себя в судебном заседании, заключениями комиссий экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ признан не страдающим хроническим психическим расстройством, слабоумием. Он обнаруживает признаки умственной отсталости лёгкой степени с нарушениями поведения, не требующими ухода и лечения, обусловленной неуточнёнными причинами (иное психическое расстройство). Имеющиеся у ФИО1 изменения со стороны психической деятельности выражены не столь значительно, не лишали его способности в момент совершения инкриминируемых ему деяний осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и участвовать в судебном разбирательстве. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступление против общественной безопасности, относящееся к категории средней тяжести и преступления против собственности, относящиеся к категориям средней и небольшой тяжести.

ФИО1 судим, положительно характеризуется по месту жительства. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт явки с повинной (по п.«в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ) и признание вины (по ч.1 ст.222 УК РФ).

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ; приговор Абинского районного суда Краснодарского края от 24.02.2016 по п.«в» ч.2 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158, п.п.«б,в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.166, ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, наказание отбыто 19.04.2017).

С учетом обстоятельств и тяжести совершённых преступлений, личности подсудимого суд полагает возможным его исправление только в условиях изоляции от общества. При этом суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222, п.«в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год четыре месяца;

по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год восемь месяцев;

по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком десять месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 два года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 15.11.2017.

Вещественные доказательства:

обрезок трехжильного медного кабеля, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району – уничтожить;

паспорт серии 0301 №, выданный ДД.ММ.ГГГГ ОВД Абинского района Краснодарского края, на имя Т.С.А., водительское удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ ОВД Абинского района Краснодарского края, на имя Т.С.А., банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, выданную на имя LYBOV NEPODOBA, кожаное портмоне, темно-синего цвета, находящиеся у потерпевшей Т.С.А. - оставить ей по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в то же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: